CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO Nº                , DE 2015

(Do Sr.  Moses  Rodrigues e do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Audiência Pública

conjunta com a Comissão de Integração

Nacional, Desenvolvimento Regional e da

Amazônia sobre a situação do Fies e do

Pronatec Rural.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública conjunta com a

Comissão da Integração Nacional, Desenvolvimento Regional  e Amazônia,

para ser discutida a situação do Fies e do Pronatec Rural.

Solicitamos que sejam convidadas a participar da audiência as

seguintes autoridades:

1.  Diretor de Gestão de Fundos e benefícios do Fundo Nacional

de Desenvolvimento da Educação-FNDE

2. Secretário de Educação Profissional e Tecnológica do MEC

JUSTIFICATIVA

 Programas considerados essenciais na área da educação como o Fundo

de Financiamento ao Estudante do Ensino Superior ( Fies) e o Pronatec,

sofreram cortes no período de janeiro e fevereiro de cerca de R$ 1,7 bilhão.

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Pouco mais de R$ 1 bilhão foi retido do Fies e outras R$ 464 milhões do

Pronatec. Quando comparado com os mesmos períodos de 2014, as quedas

na transferência  foram de 50% e 58% respectivamente.

 Os dois programas são importantes pois o Fies possibilita que alunos de

faculdades particulares possam ter seus cursos financiados, recentemente

ocorreram problemas de renovação dos contratos, impossibilidade de acesso

ao curso desejado.

 O Pronatec Campo, tem o objetivo de atender a demanda da população

da zona rural nas necessidades de capacitação, sendo que estão

disponibilizados 116 cursos em todo o país.

 Já o Fies tem como objetivo financiar a graduação de estudantes

matriculados em instituições de ensino superior não gratuitas.

 Conforme artigo do jornalista Fábio Takahashi intitulado “ Com problema

no orçamento, Dilma adia início das aulas do Pronatec”, depois de ocorrer

atraso no pagamento de mensalidades o governo federal decidiu adiar o início

das aulas de novas turmas do Pronatec para o dia 7 de maio.

 Face aos cortes é importante que possamos realizar audiência pública

para que os membros das Comissões  conheçam  os impactos orçamentários

nos dois programas.

Sala das Comissões, em          de março de 2015.

Deputado Moses Rodrigues                 Deputado Arnaldo Jordy

                           PPS/CE                                                    PPS/PA